

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni świątecznych. Cena prenumeraty: W Lwowie bez dostawy: Miesięcznie 2 zł. 75 ct. Kwartał 7 zł. 25 ct. Półrocze 13 zł. 50 ct. Rocznie 24 zł. Na prowincji z przesyłką pocztową: Miesięcznie 1 zł. Kwartał 3 zł. Półrocze 6 zł. Rocznie 12 zł. Numer kosztuje 4 centy.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki

Dziś: Bartłomiej apost. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód arkuszy 5 13 Długość linij 13 s. 35. Zaśwół 6 48 Ubito dnia 8 min.

Z zamieszowaną prenumeratą zgłaszać nie należy do Administracji „PRZEGLĄD” w Lwowie, przy ul. Sykstuskiej 45. Zmiana zamieszowanej prenumeraty na miejscową i odwrotnie jest niedopuszczalna. Uprasza się prenumeratę przysyłając przekażkami pocztowymi, a nie w kopertach. Osoby przysyłające pieniądze w kopertach muszą dopłacić po 5 ct. do każdego listu. Miejscową prenum. w Lwowie przyjmują: Trafiła J. Walszko, przy ulicy Glinieckiej, k. 2. — Trafiła przy ulicy Karła Ludwika, k. 5. — Trafiła przy ul. Gosulickiej (obok Zaleskiej wstępy). — Biuro Dzienników, przy ul. Karła Ludwika, k. 5. Reklamomów: Redakcja nie zwraca.

Przegląd polityczny.

Lwów 23 sierpnia.

Fala germańska wciąż Wielkopolską zalewa, a nie widzimy — nie słów — ale czynów żadnych, któreby bodaj usławiły powstrzymaną niszczącą powódź. Stanął Bank Ziemi — wiemy, jakich zakłęb używano, aby stanął — i cóż on robi? Cicho o nim, jak gdyby nie istniał, a tymczasem pruska komisja kolonizacyjna wciąż wykupuje polską ziemię. W ostatnich dwudziestu dniach dwa duże obszary — Rojewo i Zbrachlin — przeszły na własność komisji, która teraz właśnie dobija targu z właścicielem o trzeci obszar, o dobra Czechy w powiecie gnieźnieńskim. Nie zwracamy żadnego zarzutu do dziedziców tej polskiej ziemi, bo nie wiemy, może jakaś niepokonana konieczność zmusiła ich do tak bołesnego czynu. Ale co robi Bank Ziemi, rozporządzający milionem gotówki, a więc, wedle wszelkich zasad i zwyczajów finansowo ekonomicznych, obowiązany do wyrobienia sobie kredytu na kilkanaście milionów? Co robi spółki parcelacyjne, zawierające przez p. Kalszteina? Może ten Bank i te spółki coś robią, ale nie wiemy i nikt tego nie wie.

Tę ciążą, tę może tylko pozorną nieczynnością naraził się na zjadły paszkwil, umieszczony w petersburskim „Grazhdaninie”. Jakis wędrowny Moskal tak opisuje swe wrażenia, wyniesione z przejazdu przez Wielkopolskę:

„Nie dziwiliśmy się już ani Pomorzu polskiemu, ani Śląskowi, gdzie nie pozostało ani śladu słowiańszczyzny — a zdumiewaliśmy się już tylko nad niesłychaną sztywnością z jaką Poznań zwłaszcza w ostatnich 10 latach, przetrwała się w czysto niemieckiej „Posen”. Rzeczywiście, jeżeli ktoś nie był w Poznaniu od lat dziesięciu, nie uwierzy poprostu opowiadaniom najwiarogodniejszych osób, jakie obłąkane zdobywcze osiadałi Niemcy w Poznaniu w tym krótkim przeciągu czasu.

Większa własność ziemska w Poznaniu wysuwa się coraz więcej z rąk polskich. Wśród chłopów polskich osiedlają się całe gromady kolonistów niemieckich i zakładają szkoły, sprowadzają pastora i t. d. Zresztą szkoły tamtejsze, przeznaczone dla ludności polskiej, nie różnią się od szkół, znajdujących się w prowincjach czysto niemieckich. Język polskiego nikt nie wykładają wcale ani w szkołach ludowych, ani w innych zakładach naukowych, ale co więcej, żaden z Polaków w poznajskich na prawdę nie życzy sobie tego. Krzyczą naprawdę od czasu do czasu na ten temat różne gazy polskie wychodzące w Poznaniu — ale czynią to jedynie dla tego, aby pozornie irytować siebie wszelką odpowiedzialnością w obec stopniowego zacieraania się tutaj Polki. Wprawdzie zbierają się w różnych okolicach Poznania różne gazy, między innymi na tworzenie kolejk prywatnych w celu udzielania dzieciom języka polskiego, historii polskiej i t. d. — ale czyni się to jedynie dla tego, aby uniknąć wymówek ze strony rodadków pod panowaniem Rosji i Austrii, iż Wielkopolskie sprzeniewierzyli się całkowicie idei polskiej, że przestawiają istnieć w sensie politycznym, znikają również jako jednostki etnograficzne.

Obłąkany większość Polaków poznajskich, szczególnie w wyższych klasach, zarządził w duszy tym szczęśliwym swym rodom, których ojcowie, dodawszy do swego nazwiska „von”, zmienili się od dawna. Obecnie wielu poszłoby chętnie za ich przykładem — ale powstrzymują ich tylko resztki wstydu. Tamtejsza prasa polska i Polacy poznajscy, nie lubią nawet mówić o swym położeniu; nie mają stosunki w innych dzielnicach polskich, usiłują tylko utrzymać ostentacyjną swą apatję, która zawiązuje się głębokiej swej mądrości politycznej i trafności w wyborze kierunku. Polak poznajski zamyka oczy na swe wyrażanie się.

Co w tym opisie jest widocznym oszczerstwem, to na uwagę nie zasługuje, ale niechby ci, do kogo to należy, zastanowili się, ażali nie jest ich obowiązkiem cokolwiek wyraźniej opierać się szturmowi germańskiej fali.

Ostatnie wiadomości z Kresy każą się spodziewać bliższej pacyfikacji tej wyspy.

Naczelny dowódca wojsk tureckich był już w obozie powstańców, którzy go zapewnili, że chrześcijanie przyjmą jak najprzejrzystej regularne wojsko tureckie, mające przybyć dla utrzymania porządku. Chrześcijanie Kreteńczycy sformułowali swe żądania i przedłożyli je Porcie. W okolicy Kanału panuje spokój, a okoliczni mieszkańcy złożyli broń i wzięli do domów. Okręgi kandydyski i retymski także się uspokoiły. Także w innych stronach wyspy złożyli chrześcijanie mieszkańcy komendantowi tureckiemu zapewnienie swej uległości. Francuzki okręt wojenny, wysłany na wody kretańskie, opuścił już je przekazawszy się, że życie i mienie poddanych francuskich nie jest zagrożone.

Usiłowania Rosji nakłonienia mocarstw do wspólnej akcji w kwestii kretańskiej okazują się zatem zbytecznymi, gdyż i bez takiej akcji Turcja sama da sobie radę z powstańcami. Przebieg powstania kretańskiego jest jednym dowodem więcej, że każde powstanie upaść musi, jeżeli obce mocarstwa weń się nie włączają.

Między pogłoskami, do których dały powód ostatnie zjazdy monarchów, zwłaszcza podróż Wilhelma II do Anglii, zwróciła na siebie uwagę wiadomość o zawieraniu jakoby między niektórymi mocarstwami rokowań, odnoszących się do finansowego położenia Turcji. Według tej wiadomości rząd angielski i sprzyjające mu gabinet kontynentalne uznały, że trudne położenie finansowe rządu tureckiego mogłoby w chwili kryzysu być wyzyskane w celach politycznych, zmierzających do pokrzyżowania widoków państw sprzymierzonych, a rządowi tureckiemu mogłoby utrudnić usiłowania, dążące do zabezpieczenia jego praw i utrzymania status quo. Dla zapobieżenia temu, a ewentualnie dla zarządzenia ztem, zawierano rokowania celem wypracowania projektu, mającego dać państwu otomańskiemu zdrową podstawę finansową i zaprowadzić lepszą kontrolę. Tym sposobem zamierzają mocarstwa zapobiedz wzmiarkowanym zakłóceniom i usunąć możliwe niebezpieczeństwa. całej tej wiadomości zaprzeczają kategorycznie pisma berlińskie.

Co uradono podcaższy pobyt cesarza niemieckiego w Osborne i czy Anglia przyjął na siebie jakie zobowiązania w obec trójprzymierza? — na tą kwestję wciąż zamia sobie głowy politycy europejskiej. Prawdy jednak dotrzeć nie mogą, gdyż rząd angielski uparcie milczy, a na wszelkie interpelacje i zapytania, zmierzające do wyjaśnienia tej sprawy, odpowiada wymijająco. Wiemy, że Labouchere wniósł w angielskiej izbie gmin interpelację, wzywając rząd do kategorycznego oświadczenia, czy przyjął na siebie jakie zobowiązania podczas bytności cesarza niemieckiego w Osborne. Ferguson odpowiedział mu, że rząd angielski nie przyjął na siebie żadnych zobowiązań krępujących jego swobodę działania.

Druga interpelacja żądała wyjaśnienia, jakie znaczenie miał udział reprezentanta Anglii w uroczystości pruskiej Igwardyjskiego pułku dragonów w rocznicę bitwy pod Mars la Touren. Właścicielką tego pułku jak wiadomo, zamianował cesarz niemiecki królową angielską. Uroczystość poświęcona wspomnieniu tej bitwy odbyła się w zeszłą niedzielę, wzięli w niej udział cesarz niemiecki, książę pruski Albrecht, wszyscy oficerowie pułku, tudzież kierownik ambasady angielskiej w Berli-

nie p. Besuclere i wojskowy attaché angielski pułkownik Russel.

Wznoszono toasty, książę Albrecht toastował na cześć królowej angielskiej, to samo uczynił dowódca tego pułku Kotze, który dodał, że pułkowi jego do dawnego hasła: „Niech żyje król” — przybito nowe: „Victoria”; cesarz niemiecki pił na cześć pułku i t. d. Reprezentant angielski Besuclere i pułkownik Russel mieli także mowy.

Besuclere powiedział, że „Anglia i Niemcy złączone węzłami pokrewieństwa plemiennego, były w ścisłym aljansie od najprzeważnych początków ich narodowej egzystencji. Na lądzie i na morzu szły z wesse ręką w rękę celem utrzymania pokoju i krzewienia oświaty i postępu we wszystkich częściach świata. Węzły łączące oba narody wzmożyły się jeszcze bardziej teraz temi zaszczytnymi odznaczeniami, jakie monarchowie obu krajów sobie wzajemnie nadali. W imieniu królowej dziękuję więc za to serdeczne powitanie jej” i t. d.

Słowa takie, wypowiedziane przez reprezentanta Anglii, który przemawiał w imieniu swej władzy, mają niezaprzeczenie pewne polityczne znaczenie.

To też zainteresowało rząd angielski w parlamencie, co myśleć o tej mowie należy. Ferguson odpowiedział, że udział reprezentanta angielskiego w tej uroczystości był zwykłym aktem grzeczności, nie mającym znaczenia politycznego. Nie powiedział jednak, czy ta mowa, dająca tyle do myślenia, była także zwykłym aktem grzeczności bez znaczenia politycznego.

I na jedną i na drugą interpelację ztem odpowiedział rząd angielski wymijająco. Obrady w Osborne pozostały ukryte zasłoną tajemniczości, zostawiającej pole domysłom i kombinacjom.

Obok tych domysłów i kombinacji, opartych na pewnej realnej podstawie, wyrastają komiczne bajeczki — wybiorę się nadające do politycznego bukietu w makartowski guście. Oto w Paryżu na serjo opowiadają, że książę Bismarck wystąpił z projektem powszechnego rozbrojenia się i że ów projekt przyjdzie do skutku, jeżeli nań się zgodzą Rosja i Francja. Zapewne, że tak, bo nie byłoby ubożej, gdyby inną podstawą zajęły te dwa niezadowolnione państwa, ale one nie mogą jej zmazać, ergo ks. Bismarck daremnych prób nie robił.

Korespondencje.

Wiedeń 21 sierpnia.

(?) Ostateczne postanowienie co do parlamentarnej kampanji nie są jeszcze powzięte, jednakoż jest zamiar zwołania Sejmu galicyjskiego około 10 października. Można sądzić niemal na pewne wyciągnięty wniosek, że Rada państwa będzie zwołana pierwszą niż zwykle, mianowicie na drugą połowę listopada. Pokazało bowiem doświadczenie, że mimo wczesnego (w październiku) składania na stole Izby budżetu, nie bywa on załatwiony aż w nowym roku; więc późniejsze przedłożenie takie załatwienia nie opóźni.

Potwierdzając wczorajsze doniesienia, mogą dodać, że Cesarz w najbliszym jest usposobieniu; po raz pierwszy w Berlinie po nieszczytnych ożywił się nieco, bo też cesarz Wilhelm umiał tym razem okazywać mu nadzwyczajnie serdeczne względy. Galicja skorzysta z dobrego usposobienia i łaski Cesarza, który cieszy się widząc przywiązanie, współczucie i wierność ludów.

Sprawa bliższych handlowo-cłowych węzłów między Niemcami i Austrią nie była zgoła przedmiotem rozważań w Berlinie, lubo w dziennikach ją podniesiono. Nie ma przeto powodu mówić o

niej obszerniej; wystarczy stwierdzić, że tak tu jak w Berlinie poważne pisma i sfery rządowe nie widzą powodu i możności wznowienia tej sprawy. Na nowe traktaty, ale tylko na traktaty bandlowe, nadejdzie pora w r. 1892.

Król Milan zachowuje tutaj milczenie co do sprawy przyjazdu królowej do Belgradu. To pewne, że obywatel na przy układach, obowiązujących regentów, że Natalia powróci do Belgradu będzie wzbroniony. Rząd atoli przedświadczył, że żadne prawo zamknięcia przed Natalią granic nie pozwala. Jeżeli matka króla uda się do Konatu w towarzystwie kilkuset mstek, żaden żołnierz nie będzie miał serca wzbrownić jej wstępu — tak się odezwał minister Grucioz. Milan ustąpił, pozostawiając regentom ułożenie kompromisu — i wyjechał. Czy kompromis stanął, czy układy się rozbiły, czy Natalia pod pozorem choroby na razie ustępuje; w tej mierze sprzeczne są doniesienia. Łada dzień musi się rzecz wyjaśnić.

Postępowanie metropolity Mihaśła nie przestaje być zagadkowym. Na 1 września nowo stylu zwołał on do Niszu sobór serbskiego duchowieństwa niby dla omówienia poprawy położenia kleru po wsiach. Podobno wszelako i sprawa rozwiadu królewskiego ma być rozważaną — a nie wiadomo w jakim zamiarze. Sprawy te Milanowi humoru nie psują i nie zmieniają on przekonania, że dobrze i mądrze zrobić, abdykując.

Dowiaduje się z bezpośredniego źródła rzymskiego, że na żądanie lekarza przybyłego dr. Cecarelliego zaprzestali Papież przebywania przez cały dzień w pawilonie Pusa IV. Gdyż jest tam gorąco jeszcze donokliwzają, a niższe położenie naraza na malarię. Papież jest zdrow, lecz musi się oszczędzać i dla tego audjencje kardynałów-prefektów i sekretarzy kongregacji są teraz bardzo krótkie. Sprawa wyjazdu z Rzymu jest na teraz załatwioną. Nie szło nigdy o niezwłoczne wykonanie oświadczenia, lecz o rozważenie okoliczności, któreby w danym razie do wyjazdu skłoniły mogły. Otóż mogą zapewnić, że konsystorz odbył w czerwcu uchwały, że wyjazd Papieża nastąpiłby w chwili, gdyby którykolwiek przybyłby rząd zawiadomił Papieża, że zanosi się na blizką wojnę, w którejby Włochy udział brały. Na tymże konsystorzu zostały istotnie uchwalone modyfikacje konstytucji apostołkiej, które uproszczają o tyle formy i warunki concilave, żeby się ono w danym razie i za Rzymem odbyć się mogło.

Bardzo zajmująca wiadomość podają wam jako zupełnie pewną: Turcja posłała nieco wojska na Kretę, ale rokuje z rokoszanami. Powody tej dzwiennej taktyki są następujące: Chciała ona przed Europą pokazać się rządem, ale wiele wojska wysłać nie może, bo to kosztuje, trzeba by ubrać i żywić, gdy ono zwykle samo się żywi. Blokadę zaś Krety nie może, gdyż ani jeden jej okręt wojenny, nie jest w takim stanie, żeby na prawdę wojenną służbę mógł pełnić. Oto jest Turcja!

Petersburg 19 sierpnia.

(?) Wczoraj właśnie mieliśmy sposobność przekonać się, co tak zwana „polityka wolnej ręki”, doprowadzona do ostatejnej konsekwencji, dała carstwu. Rok temu, w dzień urodzin cesarza Franciszka Józefa, car zaprosił wina na obiad ambasadora austriackiego i kilku dygnitarzy rzeki sucho: „piję zdrowie Cesarza Franciszka Józefa” — i tylko, ani słowa więcej. Natomiast w tym roku zaprosił car do Krasnego Sięła liczne grono przedstawicieli dyplomatycznych i wielkiego świata, zasiadł do stołu, otoczony wielkimi książętami, czarnogórskiego Mikolaja posadził po prawicy, tostaował na cześć solenizanta według przyjętej formy i pozwolił na odegranie austriackiego hymnu.

Różni a w oczy białe. W stosunkach politycznych nie się nie zmieniło, owszem, możnaby powiedzieć, że choć wiew wyraźniej, rozdziel się rozszerzył i pogłębił, czego dowodem choćby pamiętne wyraży w austriackiej mowie tronowej do delegarzy o Bułgari i o Serbji. Dla czegoż więc w tym roku car nie okazał złego humoru? Oto przekonał się on sam i nawet ci, co należą do najgorliwszych zwolenników „polityki wolnej ręki”, że mu daleko nie zajdzie carat nawet przy pomocy „jedynego przyjaciela”. Zjazdy oboraski i w duński wywarły otrzeźwiający wpływ, potężny, uderzający, a jednocześnie czpizody procesu balanzerskiego bardzo zmniejszający wyobrażenie o jednoci francuskiej. Nastąpiło formalne przebudzenie się. Zrozumiano, że gdyby Rosja była nawet Herkulesem, to i w takim razie nie potędałaby skojarzonej potędze całej Europy. Z patrząc się na wspomniane zjazdy z tego punktu, odmówić im nie można wielkiej załugi dla sprawy pokoju. Carat znów będzie się skłaniał. Od Kretańczyków się odwrócono, atęskiemu rządowi udzielono rady, aby pogołogwał, wreszcie bez wybuchu oburzenia wysłuchano oświadczenia dwóch ambasadorów, że liga pokojowa absolutnie nie może dopuścić do zaburzeń spokoju w Serbji i dla tego mniemaa, że królowa Natalia powinna być do bardziej stosownego czasu odłożyć swój przyjazd do Belgradu. Dano natychmiast odpowiednie dyspozycje, a nadto postanowiono zepchnąć z placu rewizytę berlińską. Są to wszystkie skutki pierwszego wraźnia zjazdów. Być może, iż rychło nastąpi reakcja, nawet spodziewać się jej trzeba, ale w danej chwili jesteśmy bardzo dalecy od wszelkich wyznawań.

Jedną z najważniejszych reform administracyjnych ostatnich czasów w carstwie, będzie wprowadzenie instytucji naczelników w ziemskich, wkracza ona bowiem w sferę ekonomiczną i społeczne bytu ludności, a dotyczy zarowno wymiaru sprawiedliwości, jak funkcji policyjnych i własciarskiego samorządu, operując się głównie na pomocy miejscowego żywiu — szlachty, która tym sposobem odzyska nieco swą dawną władzę. Zgodnie ze zmienionym cokolwiek projektem zmarłego hr. Tolstojaa, zmienionym o tyle, że naczelnicy będą ze szlachty, a nie z czynowników, postanowiono ostatecznie, iż naczelnicy ziemscy mianowani być mają z grona szlachty rodowej, posiadającej odpowiedni census majątkowy i naukowy, a pochodzącej z danej okolicy; w tej tedy rękach spoczywać ma ochrona spokoju i porządku w danej miejscowości, wymiar sprawiedliwości i czuwanie nad samorządem włościńskim.

Według pierwotnej idei projektu, naczelnicy ziemscy mieli być bardzo zbliżeni do angielskich sędziów pokoju, którzy do czasu ostatejnej ziemskiej reformy w Anglii skupiali w swoich rękach władzę policyjną, sądownictwo pokojowe i zarząd daną częścią kraju. W ostatecznym opracowaniu projektu rola naczelników ziemskich nieco zmieniła się, ścieśniala, w każdym jednak razie pozostała jeszcze dość obszerną do spełnienia zadań, które na nich wkłada ukaz z 12 (24) lipca b. r.

Co się tyczy sądownictwa, to nowa ustawa znosi z miśmi wyjątkami instytucje sądów pokoju z wyborów. Obieralny sąd pokoju z większych państw istnieje tylko w Stanach Zjednoczonych północnej Ameryki i nawet Anglia go nie posiada jeszcze.

Natomiast, że w takim kraju, jak Rosja, gdzie inteligencji mało, a i ta, jaka jest, dzięki reformom socjalnym w ducha nihilistycznym z prowincji ucieka, niepodobna było otrzymać dobrego obieralnego sądu pokoju. W każdym razie zmniejszenie tego sądu jest znacznym ograniczeniem samorządu. Równocześnie z reformą sądów w powiatach

Znakomity gość.

Biało naokoło... Siedzę przed oknem mojej kancelarii i wyglądam przez szybę na dwór, na zabudowania folwarczne, na aleję topolową i pytam tęsknym wzrokiem tego śnieżnego morza, kiedy stopniuje, odsłaniając zieloną ruń pól i łąk wiosenne kobierce. Jak daleko okiem sięgnąć mogę, wszędzie śnieg, śnieg bez końca. Pokrył dachy stodół i obór, zasypał chaty wiejskie, lśni na łąkach aż het pod lasem mglistą wstęgą, która zamyka rozpaczliwie jednostajny krajobraz. Nie kłócecie bocian na szczycie mojego dworu, jaskółki nie płyną nad stawem, żadna rozkośna ptaszyna nie szczybieczone w ogrodzie. Gołębie nawet nie wyrzwały ze swojego domku na świat boły. Wolno tylko, ostróżnym, poważnym krokiem zbliża się wrona do kuchni czeladziej. Co kilka chwil zatrzymuje się, ogłada się i posuwa znów naprzód, kołując się, niby elegantka miejska, na wysokich chwiejących się koreczkach. Wielki smutek wieje nad uwarłą przyrodą. Drzewa pozbawione liści, stoją bez ruchu, jakby skamieniały; mieszkania ludzkie milczą, skostniałe, ciche. Gdyby się ktoś zechciał zmiłować i przyjechał. W takiej porze gość w domu, Bóg w domu. Byłoby weselej... Ale książę proboszcz, starszek, nie może się narazić na kaprysy zadymki, która sobie nas prawdopodobnie i dziś przypominaj, jak to uczyniła wczoraj i przedwczoraj, a najbliżsi sąsiedzi schronili się przed nudami wsi do miasta. Dźwignąłem się leniwo z krzesła i prze-

szedłem do buduaru mojej żony. Zosia leży na kozetce z książką w ręku i ziewa. Chodzę kilka minut wzdłuż i wazszerek, potem siadam i biorę ze stołu gazetę. — Przeczytałem ją już raz, począwszy od przeglądu politycznego, a kończąc na podpisie redaktora, nie jednak nie szkodzi, zacząć po raz drugi. Nie, ani sposób, nie mogę. W tem odzywa się moja jaźność: — Wiesz, Bolku, żeś ty nieznośny. Na się rozumieć, że wiem o tem oddawna. Wszelkież piątą już rok minął od czasu, jak moje pani przysięgała mi na stopniach ołtarza wierność i miłość małżeńską. Machnąłem niedbale ręką. — Zebys był dobrym mężem — prawi moja magnifika — zawiozłbyś mnie do Warszawy. — Ciężkie czasy mruknąłem. — Ach, te wasze ciężkie czasy! Milozeliśmy. Ona udawała, że czyta, ja zapalałem papierosa. — Mogłbyś przynajmniej zaprosić kogoś z miasta, masz przecie tylu znajomych i kolegów szkolnych — odezwała się znów Zosia. — Proszem Mieczka, ale gdzie jemu na wieś. Mieszczuch boi się naszych śniegów. — Chciałabym poznać tego pana Mieczysława. Nie widziałam jeszcze nigdy znakomitego człowieka. — Tacy oni, jak my, przeciętni śmiertelnicy. — Chyba nie tak nudni, jak wy. Pan Mieczysław widział dużo świata, podróżyował, uczył się, więc musi zajmując opowiadać. — Mieczek umie rzeczywiście bardzo wiele i dzieli się chętnie z każdym tem, co doświadczył. — Jakby to dobrze było, gdyby do nas przyjechał. — Ucieszyłbym się z całego serca, bo to nie tylko uczyony, ale zacny i prawy człowiek. Cóż,

kiedy mu do nas niepieszono. — Nie dziw, takich ludzi rozrywają sobie w miasteczku, stroją nimi salony, szczytają się ich przyjaźnią. — Nastąpiło powtórne milczenie. — Cicha stopą wsunął się do buduaru lokaj i położył przedemną torbę pocztową. Rzućcie mi chwile na tego pocieszyciela samotnych wieczorów zimowych. Listy! Świeże gazety! Trzeba mieszkać na wsi, aby odczuć urok tych słów. Jedyna to nić, łącząca zagrzebanego w śniegu ziemianina z szerokim światem. I moja Zosia zerwała się z kozetki i schwyła nasmpród za listy. — Może do mnie — wyzelełem. — Już rozerwała kopertę. — Przyjeździe! — zawołała. — Któż taki? — Przyjeździe dziś, za trzy godziny będzie u nas! — Mów, kto taki! — Spiesz się, każ natychmiast zaprzęgać, niech Wojciech rusza czemprędzej na dworzec. — Ale po kogo? — Trzeba do sanek włożyć baranicę, aby się nie przeziębili. Nie mogę się doczekać odpowiedzi, wzięłem z ręk mojej żony pismo. — Pan Mieczysław! — zawołała. — Mieczek? A to poczciwiec, a niech mu za to Pan Bóg wynagrodzi. Namyślił się przecież. — Skoczyłem przed dom i huknąłem z całej siły, aż się stary dworki zatrząsnął w posadach. — Wojciech! — rozległo się po dziedzińcu. Po kwadransie mknęły nasze paradne saneczki po śniegu, śpiesząc po gościu na stację kolei.

Szedliśmy niegdys na jednej ławie szkolnej i czerpaliliśmy mądręć z tego samego źródła. Mnie jakoś ten rozum nie chciał leżeć do głowy, choć mi go korepetytorowie, jak to mówią, łąską do mózgownicy wkładali, ale on, choćwiy wiedzy, pochłaniał nitylko lekcje, ale i różne inne różności. Czytał już w gimnazjum bardzo dużo, filczał całe noce nad książkami, stroniąc od potot młodości. Szczępły, słaby fizycznie, trzymał się zdala od popisów na pięci. Obroniłem go raz przed natarczywością kolegów i byłymy odtąd przyjaciółmi. On służył mi swoją nauką, ja odpłaciłem się mu w każdej potrzebie kulakiem, gromiącym jego przeciwników. Od owych szczęśliwych czasów szkolnych minęło lat wiele. Ja wykiehowałem się na „szlagona”, jak cały legion do mnie podobnych, który się zdaje, że rolnik nie potrzebuje być człowiekiem fachowo wykształconym, że dość rzucić ziarno do gleby i zagrzebać je, aby bogaty wydziało plon, — on ruszył w świat, pracował nad sobą i dorobił się sławy. Nie trudno się domyślić, że czekałem na jego przybycie z sercem białym. Kochaliśmy się kiedyś — nie widzieliśmy się dawno... Domek mój, cichy i smutny przed godziną, ożywił się. Zosia biegła za służbą po pokojach, porządkując je na przyjęcie „znakomitości”. Guwernantka, dowiedziawszy się, kto zaszczytni gościem swoją „głuchą prowincję”, porzuciła lekcje i mizdrzyła się przed zwierciadłem, dzieciom jego otoczyły tatusia, pytając: co to za dziwo, taka znakomitość. Zabrzęczały dzwonki przed dworem. — Jak się masz? — Jak się masz? — Objaliśmy się i ścisłaliśmy serdecznie. Mieczek zmienił się. Ze szczupłego, chudego chłopczyka, zrobił się mężczyzna barczysty, nieco otłycy, z nieśmiałoego studentyka wyrósł człowiek pewny siebie, światowy. — Doskonale wyglądasz...

— A i tobie wesz służy, jak widzę. — Nie mogliśmy się sobie dłużej przypatrywać, bo moja żona czekała już na prezentację, a i guwernantka nie mogła się doczekać poznania znakomitości. — Pan Mieczysław... moja żona... panna Korcula... — Nastąpił dyg guwernantki, uścisk ręki mojej żony i pospytały się grzeczności. — Dawno już pragnęłam poznać tak znakomitego uczonego, który jest chluba kraju — prawiła Zosia i tym podobnych słodkości wiele. — On słuhał obojętnie, jak gdyby mu się te komplementy należały i nie raczył nawet na nie odpowiedzieć. — Zabawie u ciebie, Stachu, cały tydzień — odezwał się — Chcę trochę odpocząć, zmęczonej się robotą. — Ależ dwa, trzy, cztery tygodnie, choćby rok cały — zawołałem bez obudry, rad z całej duszy towarzyszowi pierwszej młodości. — Nie mam zamiaru nudzić państwa tak długo — odparł. — Nudzić? Mąż tak znakomity zaszczyca wieśniaków osobą swoją, mąż tak uczonego nie może nikogo nudzić i t. d. Tak mówiła moja żona, zasypując Mieczysława ponownym gradem grzeczności. Dzwilem się zawsze, złąd się kobietom biorą te wszystkie frezery. Człowiek stoi dość często, niby słuł, nie wieidząc, co odpowiedzieć, a one trzepią i trzepią bez końca: a miło mi, a przyjemnie, a szczęśliwa jestem, a och, ach, i Bog wie nie co. Kiedy się Mieczek udał do pokojów gościnnych, aby się przebrać po podróży, rzuciła mi się Zosia na szyję i ucałowała mnie w obydwu policzki. — Jak to dobrze, że przyjechał — mówiła, promieniejąc całą z radości — opowie nam dużo rzeczy ciekawych, nie będziemy się nudzić. — Zyczenie jej spełniło się niebawem. Gdy w pół godziny potem zasiadliśmy do

nowa ustawa znosi obieralne sądy i w miastach. Sędzię łączności te dwie reformy nie mają; prawnodawca jednak widocznie kierował się tym motytem, że po uznaniu w zasadzie obieralnego sądownictwa za niedogodne, byłoby sprzecznością pozostawić go w miastach i miasteczkach, które w większości wypadków w carskiej niezmieszanej od większych wsi nie różnią.

Polityka nowa ustawa dotyczy o tyle, że znaczna część jej obowiązków, znajdując się obecnie w rękach zarządów wiejskich (wołosnych), przechodzi pod zwierzchnictwo kierunek miejscowej szlachy. Równocześnie jednak atrybuty wiejskich (wołosnych) zarządów zostają rozszerzone na t. zw. stan podatkowy, zamieszkałym na pewnym oznaczonym terytorjum. Przepis to bardzo ważny dla takich miejscowości, jak większe punkta targowe, przystanki i t. p., w których przebywają tysiące mieszczków, prawie nie mających nie wspólnego ze stanem wołoskim. Owe miejscowości pozostają dotychczas, można powiedzieć, bez żadnej władzy.

W stosunku do wołoskiego samorządu, rola naczelnika ziemskiego będzie bez porównania wyższą, nie tylko od terenowych obieralnych członków komisji do spraw wołoskich, którzy, nawiasem mówiąc, wywołują wszędzie niezadowolnienie swoją bezczynnością i stronniczością — ale i od byłych pośredników mirowych. Nowa ustawa ustanawia w osobie naczelnika ziemskiego kuratora nad instytucjami wołoskimi. Zarządzenie to jest niemiernie ważne z zasadniczego punktu widzenia, jako idące wbrew dotychczasowej polityce rządowej. Tym sposobem administracja wołoska pod względem formy zbliży się bardzo do istniejącej w Królestwie Polskiem, z tą tylko różnicą, że w Królestwie komisarzem jest urzędnik, a w carskiej będzie miejscowy szlachcic.

Opodatkowanie Towarzystw asekuracyjnych.

Projekt ustawy o opodatkowaniu towarzystw asekuracyjnych na rzecz straż pożarnej, niezadowolony w poprzednich sesjach sejmowych w latach 1887 i 1888, zostanie ponownie przedłożony Sejmowi przez Wydział krajowy. Wspomnianemu swojemu do tego przedłożenia podnosi Wydział krajowy, że opodatkowanie Towarzystw asekuracyjnych na rzecz służby pożarnej i na rozwój środków ratunkowych rozpowszechnionem zostało w krajach austriackich od r. 1882 wszędzie ze skutkiem dodatnim, a z dobrej organizacji służby pożarnej i środków ratunkowych korzysta nie tylko ubezpieczający się, ale i Towarzystwa ubezpieczeń, którym również musi zależeć na polepszeniu stosunków bezpieczeństwa.

Przebieg dąży do opodatkowania wszystkich krajowych lub pozakrajowych, lecz w kraju działających towarzystw asekuracyjnych, opartych na wzajemności lub akcyjnych, zajmujących się bądź wyłącznie działem ogólnym, bądź w połączeniu z innymi działami ubezpieczenia.

Te przez towarzystwa opłacać się mające podatki, użyte będą na koszt utrzymania straży pożarnej zawodowych (gminnych) i ochotniczych, do wspierania ubogich gmin w nabywaniu rekwizyw ognioowych lub w uzbrojeniu straży, oraz do wspierania w służbie ochotniczych członków straży pożarnej i tychże rodzin pozostałych.

Wysokość podatku oznacza projekt na 2 proc. od wszystkich w roku pobranych premii asekuracyjnych, a z tych prestaty użyta będzie dziesiąta część, a w uznanej potrzebie i wedle uchwały sejmowej nawet dwudziesta część na utworzenie funduszu wsparcia dla członków straży pożarnej, którzy w służbie pożarnej doznali kalectwa, oraz dla ich rodzin.

Reszta prestaty ma być użyta w połowie na wsparcie gmin w nabywaniu sił i innych rekwizyw ognioowych; w drugiej połowie na strażę zawodową i ich uzbrojenie, na instruktorów i kursa strażackie służby pożarnej.

Celem prawidłowego rozdzielania tych datków powoła Wydział krajowy na początku każdego roku trzech reprezentantów opierających w kraju Towarzystw ubezpieczeń od ognia, oraz trzech reprezentantów związków straży ochotniczych celem zasięgnięcia opinii, które gminy i które strażę ognioową zasługują przedewszystkiem na zasiłki, lub w których gminach należy przyjąć z pomocą

pieniężną dla podniesienia bezpieczeństwa publicznego od ognia.

Wydział krajowy oblicza w swoim sprawozdaniu coroczną wysokość datków od towarzystw asekuracyjnych na 46—48 000 zł. i przypuszcza, że kwota ta użyta przez dłuższy szereg lat na ten sam cel powinna znacznie polepszyć stan bezpieczeństwa od ognia, obniżyć koszt asekuracyjny, a w połączeniu z przymusową asekuracją znacznie podnieść w naszym kraju wartość nieruchomości, podlegających klęsce pożarowej.

Mały Fejleton.

Perły i diamenty.

Najwyższą rozkoszą kobiety jest klejnot; kobieta każdej rasy i każdego czasu — królowa Marja Antonina, tak samo jak królowa Saba — przepadała za bliszczącym kamieniem.

Musi tkwić w tem zamiędzeniu jakaś wiara fatalistyczna, a w szesnastym wieku każdy klejnot rzeczywiście uchodził za talizman. — Oto co czytamy w książce z tamtej ery zaklętej tajemniczy: „Niektóre klejnoty służą dla zdrowia, innym ludziem zawiadzającą wiek sędziwy; z niektórych pochodzą cierpliwość, bogactwo, miłość i szczęście, a inne są powodem smutku i utrapienia.” Diament ma nadto osobną zaletę. Gdy go się nosi na lewym ramieniu, odpędza sny ciężkie i trwogę w nocy. Autor opowiada, że sam się o tem przekonał na własnej osobie. Smaragd rozwesela umysł. Szafir uzdrawia melancholików i chroni od ukąszenia niektórych gadzin. I tak dalej. Ale wszystkie te klejnoty zyskują względy pięci pięknej.

Jeszcze obficie kwitła symbolika drogich kamieni na wschodzie, a w baśniach i legendach ludów obdarzonych wspaniałą wyobraźnią diament i perła mają znaczenie wysoce poetyczne.

Poznaj tę ze skarbowiśnianych odarł dopiero wiek nowożytny, który jest nieprzyjacielem wszelkich wierzeń i złudzeń.

Alle klejnoty nie przestały być przykazaniem mody i marzeniem kobiet, odegrały bowiem one rolę wielką w historii tryumfów niewieścich.

Zajmując kreśli dzieje perła i diamentów Baudrillart w znakomitej swej książce „Histoire de luxe privé et publique”.

We Francji — maszerującej na czele cywilizacji i. mody — rozpoczął się zbytek klejnotowy za panowania Ludwika XIII. Damy nosiły wówczas tak szerokie naszyjniki, że całą pierś zakrywały. Niezmierne też długie były kolczyki. Zegarek noszono tak jak dziś, u boku.

W czasie małoletności Ludwika XIV zbytek wzmożył się jeszcze. Urządzono raz nawet loterię, w której główną wygraną stanowią drogocne kamienie. Jedną z księżniczek wygrała diament wartości 4000 liwrow. Wielki los stanowią diament oszacowany na 5000 talarów i ten przypadał lejtantowi gwardji królewskiej.

Król nadzwyczaj lubił wystawy, pochody i toalety. Kiedy pewnego razu w teatrze toalety damskie pod względem przepychu nie dopisywały, Ludwik XIV zrobił uwagę lekceważącą, w skutek czego przy najbliższej sposobności pięć niewieścica zająśniała w niebawym dotąd blasku. Sam król przepadał za klejnotami. W roku 1698, dając uzęt dla posła perskiego, pojawił się w odczieniu złotem tkanem, na którym osadzone były diamenty wartości 12½ milj. liwrow. Szata była tak ciężka, że — jak to Dangeau opowiada — król był bardzo zadowolniony, kiedy się jej pozbawił po ceremonii.

Z rozkazu króla Colbert polecił sporządzić nader kosztowną kasę, w której złożono niezliczone mnóstwo drogich kamieni, aby Ludwik XIV według upodobania mógł czerpać.

Czerpał też hojnie i obсыпwał bliszczącym mamidłem wszystkie gwiazdy swego dworu. W korespondencji Colbert'a znajduje się długi spis naszyjników perłowych, kolczyków, butonów itd., które były w posiadaniu króla.

Największa ich część przeszła w ręce pani de Montespan. Lubiła ona drogocne kamienie namiętnie, a dwór wiedząc o tem, na nowy rok składał jej w darze kosztowne klejnoty. Brat króla ofiarował jej raz dwa kielichy wysadzone diamentami i szmaragdami, które kosztowały tylko 10.000 talarów. Nawet królowa i damy jej or-

szaku płacili podobny haracz pięknej metresie królewskiej.

Alle Ludwik XV poszedł jeszcze dalej. — W zamku, który w Dijon urządził dla swej fafaryty, wszystkie meble ozdobił diamentami, a w roku 1715, kiedy się już oszczędności okazała potrzeba, wydano jeszcze na nowe diamenty 369.776 liwrow.

Przykład udzielił się i innym warstwow społeczeństwa jak zaraza. Z damami wysokiej szlachy poczęła rywalizować plutokracja mieszczańska. La Bruyere opowiada, że nawet pewna zubożona pracza miała diamenty, które co do blasku nie ustępowały skarbowi królowej.

Z klejnotami kobiety ówczesne nie zdołały się rozstać nawet i w najuroczystszych chwilach życia. Kiedy La Valliere wstąpiła do zakonu, w szacie obłożonej błyszcząca wszystkie jej diamenty. Bossuet pisał z tego powodu: „Pusta i ambitna kobieta sądzi że więcej znaczyć będzie, jeżeli się pochwiesza złtem, kruszcem i inną marnością ziemską.” — I Fenelon jedną stronę swego „Telemaka” poświęcił wówczas zbytkowi kobiecemu.

Alle nie tylko we Francji kwitła ta manja. Ks. Lerma, wszechwładny minister Filipa II, brał całymi garściami od poddanych kolje i bransolety, perły i diamenty. Toalety dam hiszpańskich przeładowane były diamentami. Nosily one suknie z deseniami ułożonemi z diamentów, rubinów, szmaragdów, perel i turkusów. — W modzie były też kolczyki, które sigły do pasa, a czasem nawet aż do kolan; i trudno zaiste spojg jak się to działo, że te ciężary nadobnym senorom nie poobrywały uszu. Zresztą na uszy wieszaly senorzy wszystko, co im się tylko wydawało pięknem, a nawet dość duże zegarki i dzwoneczki. We włosach tkwiły spinki, a na nich muszki, chrząszcze i motyle w diamentach i kamieniach barwistych.

Gust ten udzielił się wówczas nawet kościółowi w Hiszpanji: kielichy, cyborja i szaty kapłańskie zdobily klejnoty wschodnie i wielkie błyszczące diamenty.

Królowa raz na balu miała na kapeluszu perłę „peregrina” zwaną, która tak wielką była jak mała gruszka. Na palcu zaś błyszczą diament króla, któremu równego nie było w Europie.

W czasie rejenji Filipa orleańskiego przypało kupno słynnego „rejenta”, który znalazłszy został w Golkondzie. Skradł go urzędnik i potem ofiarował wszystkim władzcom europejskim. Alle zadani nie odważył się na kupno ogromnego diamentu i dopiero Francja zdobyła się na zapłacenie dwóch milionów. „Rejent” stał się naczelną ozdobą t. zw. diamentów korony francuskiej, których losy za trzeciej Rzeczypospolitej dostatecznie są znane.

Za panowania Ludwika XV nie ustała wcale epidemia zbytku. Jak poprzednio de Montespan, tak teraz Dubarry była nienasyconą konsumentką klejnotów. Oto szczegóły wyjęte z książki „Les bijoux de madame Dubarry, par Henri Welschinger, Paris.”

„Rachunek Dubarry u złotników wynosił od r. 1768 do r. 1774 dwa miliony liwrow. Przechowywała je w wspaniałym swoim zamku Lucienowa w szafe z porcelany sewskiej, która kosztowała 80.000 liwrow. Skarb ten został później skradziony i przy tej sposobności dowiedziono się, co zawierał. Owóż było 140 wielkich diamentów, 700 brylantów, 300 perel wielkich, 3 obrzemki rubiny, 7 obrzemki szmaragdów, 3 obrzemki emali, 2 emale, 1 t. d. Złocienie, niegdyś służba hrabiny, unknęli ze skarbem milionowym do Londynu, lecz policja wpadła na ich trop i diamenty zostały zwrócone kochance królewskiej.”

Namiętnie też lubiła klejnoty „austriaczka” Marja Antonina: to zamiędzenie było tak głośne, że Dubarry mogła się odważyć ofiarować królowej parę kolczyków wartości 700.000 liwrow pod warunkiem otrzymania wstępu u dworu.

Arneht i Geoffroy wydali tajną korespondencję, jaką matka Marji Antoniny, cesarzowa Marja Teresa prowadziła z hr. Mercy Argenteau. Owóż Mercy pisze w r. 1776 do cesarzowej: „Chociaż król przy rozmaitych okazjach ofiarował królowej diamentów za więcej niż 100.000 dukatów, mmo to zaprzagnęła nabyć żyrandole, za które jubler żąda 600.000 franków. Przedstawiam królowej, że podobny wydatek w teraźniejs-

zych okolicznościach byłby naganny, ale J. K. Moś nie zdołał oprzeć się pokusie.”

Alle to odpowiedziała Marja Teresa: „Gdy będę miała sposobność, powiem córce, iż nigdy w życiu nie wydałam więcej na diamenty dla siebie jak 2.000 zł. Monarchinie które już dość mają diamentów, nie powinny wysilać się na ich pomnożenie.”

Alle to nie pomogło. Marja Antonina odpowiedziała listem kapryśnym, nerwowym. Mercy tymczasem donosi, że gdy się kupilo żyrandole, nie pozostało już pieniędzy na akta dobroczynności, a reszta jest... historją wielkiej rewolucji. Słynny proces o naszyjnik królowej wywołał skandal, a Marja Antonina systematycznie mimo ostrzeżeń matki występowała przeciw „ministrom reformy” za to, że chcieli ją ograniczyć w manji zbytku.

Perły i diamenty stały się w ten sposób jednym z powodów rewolucji.

Rewolucja sama tyko na krótki czas uchylała zbytek. Pod dyktando kobiety nosily kostume a la sauvage. Była to prawie całkowita nagość. Alle wysocy cywilizowane „dzikie” kobiety owej ery miały diamentami ozdzone złote obrączki nad i pod kolanem, a na palcach nóg pierścienie diamentowe.

Za pierwszego cesarstwa słynęła ze zbytku cesarzowa Józefina, a pani de Rénusat opowiada o niej w swoich pamiętnikach: „Zawsze pojawiała się z nowymi klejnotami. W jej wosku jest perła za milion franków.”

Mingło cesarstwo i pierwsze i drugie, świat opanowały zagadnienia pełne poważnej grozy, a mimo to nie ustało zamiędzenie kobiet do klejnotów. Blask bijo tyśniany z teatru Amerykanek w kopalniach srebra i złota skąpanych, a każda diwa wozła za sobą zdobytę w pochodach tryumfalnych perły i diamenty. Z tęsknotą i zawzięcią patrzy na nie wielka moc kobiet, przekonana że najwspanialsza uroda niezem nie jest bez perel i diamentów.

Ach, wszystkie katarynki śpięją już wierząc znanego liwryka:

Du hast Diamanten i Perlen,
Du hast die schönsten Augen...

a Balzac, niezrównany kobiecemu zawoos, powiedział, iż kobieta potknać się może bodaj o najdrobniejszy kamień. Masha.

Kronika.

Leczek, dnia 23 sierpnia.

Dar. Najj. Pan udzielił z prywatnej Swej szkaty gminie Kropiwna, w powiecie złoczowskim, na budowę szkoły zapomóg w kwocie 50 zł.

Ordery zagraniczne. Najj. Pan pozwolił przyjąć i nosić: hr. Janowi Krasickiemu, c. k. podkomorzemu i prezydentowi Rady zawiadowczej kolei Lwowsko-Czernowieckiej, wielką w tęgę król. rumuńskiego orderu Korony; lekarzowi, dr. Apolinaremu Lachawic w Stanisławowie, król. holenderską odznak honorową; c. k. adwokatowi sądu obwodowego w Stanisławowie, Michałowi Guszalewiczowi i właścicielowi realności w Jaworowie, Onofremu Jakubowiczowi, papieski krzyż honorowy *Pro Ecclesia et Pontifice*; wreszcie hrabinie Marji Stella Borkowskiej we Lwowie, insygnia damy honorowej król. bawarskiego orderu Teresy.

Milanowia. Namiestnik zamianował: c. k. lekarzy powiatowych II. klasy: dr. Ignacego Jannszkiewicza w Pilnie, dr. Kajetana Wolanckiego w Stanisławowie i dr. Adama Krzyżalowicza w Dolinie, c. k. lekarzami powiatowymi I. klasy; c. k. koncepcję sanitarną, dr. Stanisława Ponikla, przydzielonego służby przy c. k. starostwie w Krakowie, przenioł na etat c. k. lekarzy powiatowych II. klasy; dalej zamianował c. k. asystentów sanitarnych: dr. Apolinarego Tarnawskiego w Kosowie, dr. Zygmunta Dziekowskiego w Podhajcach, dr. Tytusa Wasylewskiego w Rohatynie, dr. Jacka Jabłońskiego w Cieszanowie i dr. Mieczysława Hirschlera w Bóbrce, c. k. lekarzami powiatowymi II. klasy, pozostawiając wszystkich w dotychczasowej siedzibie.

C. k. asystenta sanitarnego dr. Zdzisława Lachowicza zamianował Namiestnik c. k. koncepcję sanitarną Namiestnictwa, a dr. Ignacego Sopińskiego, lekarza obwodowego w Bihacz, w Bośni, dr. Stanisława Balickiego w Krakowie, dr. Mieczysława Kramarczyńskiego w Kolbuszowie, dr. Edwarda Witkow-

skiego w Szezerowie, dr. Wincentego Głowńskiego w Solotwinie, dr. Bernarda Grünhanta, lekarza miejskiego w Sanoku i dr. Wiktora Żelazowskiego z Krakowa, c. k. asystentami sanitarnymi i przeznaczył dr. Sopińskiego do służby przy c. k. starostwie w Żydaczowie, dr. Balickiego do Starogo miasta, dr. Kramarczyńskiego do biura sanitarnego Namiestnictwa, dr. Witkowskiego do Zywca, dr. Głowńskiego do Nadwórny, dr. Grünhanta do Trembowli, a dr. Żelazowskiego do Radek; w końcu przenioł c. k. lekarzy powiatowych: dr. Pietrzyckiego z Brodów do Brzeska, dr. Jandla z Starogo miasta do Brodów i c. k. asystenta sanitarnego dr. Waszatyckiego z Nadwórny do Ropczyc, wszystkich trzech na własną prośbę.

Rada szkolna krajowa zamianowała: Michała Balickiego stałym nauczycielem szkoły etatowej w Korkutkach, Józefa Nowaka stałym nauczycielem szkoły etatowej w Lachowicach; Władysława z Makarewiczów Zajączkowską stałą nauczycielką szkoły etatowej w Żelazynie.

Wybór uzupełniający jednego członka Rady powiatowej w Mościskach, z grupy gmin wiejskich, rozpisany został na dzień 21 września b. r.

Siub. W Warzycach, w powiecie jasielskim, odbył się ślub p. Zygmunta Kiernickiego, właściciela dóbr, z panną Zofją Riegerową, córką p. Władysława Riegera, dyrektora Banku hipotecznego we Lwowie.

W sprawie uwięzionych lw. Franka i towarzyszy, przedsięwzięto także — jak donosi *Dilo* — rewizje w rozmaitych domach ruskich na prowincji.

Studia przy ulicy Leona Sapiehy. W całej środkowej części ulicy Leona Sapiehy istnieje tylko jedna studnia, która ma nietylko mieszkańcy zapotrzebowanie w wodę do picia, ale nadto dostarczać wody do skrapiania ulicy. W ostatnich kilku dniach sforsowały ją organa magistrackie pompowaniem tak, że przestała zupełnie funkcjonować. Owóż mieszkańcy ulicy Leona Sapiehy zwracają się do magistratu z prośbą o jak najrychlejszą naprawę studni, a zarem i oto, aby nie brano z niej wody do skrapiania ulicy.

Posiedzenie Rady miejskiej odbyło się wczoraj pod przewodnictwem wiceprezydenta dra Marchwickiego.

Dia przyjęcia przez miasto uczestników II zjazdu prawników i ekonomistów polskich, wybrano komitet złożony z pp. Michalskiego, Getritza, dra Roszkowskiego, dra Piętkę, dra Zgórkiego, Dziłkowskiego, Duniewicza, dra Marjańskiego, Świsłowskiego, Schayera, Goldmana, Głodzińskiego, Gołbia i Krasuckiego.

Na koszt przyjęcia przeznaczyła Rada kwotę 1500 zł.

Po dłuższej dyskusji uchwaliła Rada wysłać na koszt miasta na wystawę paryską starszego radcę magistratu p. Lyszkowskiego, inżyniera miejskiego p. Goreckiego i inspektora plantacji miejskich p. Röhringa.

Celem tej podróży ma być poznanie urządzeń zagranicznych, a przedewszystkiem urządzeń targowych, kanalizacji, rzeczni i plantacji francuskich.

Na koszt podróży asygnowano p. Lyszkowskiemu 700 zł, p. Goreckiemu i Röhringowi po 500 zł. Właścicielowi cyrku p. Albertowi Schumanowi udzielono pozwolenie na dawanie przedstawień cyrkowych na placu Castrum aż do 15 września b. r.

Procz tego załatwiono jeszcze kilka spraw drobniejszych, a o godz. ³/₄ na 9 zamknięto posiedzenie dla braku kompletu.

Zmarli. Henryk Jolita Miodorowicz, radca budowlany przy Namiestnictwie we Lwowie, zmarł tutaj w 62 roku życia.

Jan Podtuszki, urzędnik kolei państwowej, były oficer, osobno medalem za waleczność, zmarł w Krakowie.

Franciszek Neugebauer, kupiec m. Rzeszowa, zmarł tamże nagle w 29 roku życia.

Straszna burza gradowa nawiedziła w ubiegły wtorek okolice miejsczka Porlic na Morawji. Pociski gradowe dochodziły do wielkości pięści i ważyły przeciętnie około pół kilograma. Grad ten zniszczył ze szczeniem wszystkie ziemniaki, wybił przeszło 20.000 szyb, podziurawił dachy i pokaleczył mnóstwo ludzi i bydła, przychwyconych burzą na pola. Ogółem miała owa niezapamiętana srogością swoją burza wyrządzić szkodę na przeszło 100.000 zł.

Wypadek na kolei. Dyrekcja kolei państw. zawiadamia, że w nocy z 21 na 22 b. m. nastąpiło

wieczery i podano szczupaka, zapytał mnie Mieczek, czy mam stawy. Na odpowiedź twierdzącą, zaczął mówić o rybach, o hodowli ich, o gatunkach, a prawił z taką znajomością rzeczy, jak gdyby był ichologiem.

Nalałem mu wina do białoszka. On podniósł szkło do światła, przypatrzył się barwie szlachetnego płynu i wygłosił nam formalny odczyt o szczepkach winnych, o ich uprawie i różnych rodzajach.

Przesłaliśmy po kolacji do mojego gabinetu na cynam. Mieczek popatrzył na liść hawski i dowiedzieliśmy się historii tej narkotycznej zabawki naszego nerwowego stulecia.

Mówił łatwo, przyjemnie, więc słuchaliśmy go oczywiście z zajęciem.

Rzeczywiście się z tytoniem, zaczął nam opowiadać o swoich podróżach.

Było już dawno po północy, kiedy się rozstaliśmy.

— Jaki to miły człowiek — zauważyła Zosia, rozbiegając się do snu.

— Rzeczywiście, bardzo miły — potwierdziłem.

Nazajutrz, koło południa zeszliśmy się przy śniadaniu. Na stole znajdował się ser. Mieczek, smarując go sobie na chleb, rozprawił o serach szwajcarskich i francuskich. Z serów zeszeli na gospodarstwo, z gospodarstwa rolnego na krajowe, w dalszym ciągu potoczył o finanse, o banki i przedsiębiorstwa przemysłowe.

Wytrzeszczaliśmy uszy, słuchając go z podziwem. Ten człowiek wiedział wszystko. Czegokolwiek się dotknął, znał dokładnie.

Zosia spoglądała na mnie, ja na nią. Byliśmy zachwyceni.

Po obiedzie używaliśmy siesty przy czarnej kawie. Zbierało mi się na drzemkę, ale przeryciłem się, bo Mieczek, zarzucony pytaniami mojej żony, prawił o literaturze, sztuce i nauce. Przedmiotem był Bęgnę śladem jego bogactw myśli, zdawało mi się, że bęgnę w jakąś gęstwinę. Im dalej w las, tem więcej drzew.

Trzeciego dnia powtórzyło się to samo. Jejmości moja przypięła się, jak pijawka, do znakomitości i ssała z niej mądrość.

A Mieczek mówił ciągle, nieustrudzony, wysnuwając z siebie długie pasmo wiadomości, blyskotliwych myśli i głębokich spostrzeżeń.

Na dworcze wicherzyła zadymka. Nie było po co wychodzić, więc siedzieliśmy w ciepłym

pokoju i rozkoszowaliśmy się uczonością naszego gościa.

Mnie ta uczoność zaczęła tręsnąć dnia po obiedzie męczyć. Zawiłe jej było na głowę, nie przywykła do usilnej pracy. Całą wolę musiałem przyłożyć na pomoc, aby nie zasnął przy kawie.

Rozchyliłem powieki szeroko, chodźłem po gabinecie, trzęściłem się papierosami, chciałem sam coś mówić, ale mnie znakomitość nie dopuściła do słowa.

Mieczek rozprawił ciągle sam, patrzył uważnie, czy go słuchamy.

Kiedy się Zosia tego dnia rozbiegała do snu, odezwała się:

— Bardzo miły ten pan Mieczysław, ale byłby jeszcze miłszy, gdyby nam pozwolił choć odrobinkę wytchnąć.

Nie przeczyciem.

Czwartego dnia spostrzegłem, że i moja pani zrazu tak ożywiona i szczęśliwa, zaczyna wódnó bardzo ciekawego opowiadania Mieczka zastaniać usta rączką.

Gest ten nie uszedł znakomitości.

— Jeśli pania nudę — wyrzekł obratony.

— Niech Pan Bóg broni, wdzięczni jesteśmy — zawołała Zosia, prostując się na fotelu.

Piątego dnia przebudziłem się zmęczony, z podbitymi oczami, a znakomitość rozmachała się dopiero na dobre. Od samego rana gadał Mieczek, jakby z książki czytał. Nie wytrzymałem, w głowie mi się przewróciło, więc wymyśliłem sobie jakiś ważny interes do miasteczka i drspnąłem, oddając Zosię na pastwę gósiowi. Musiał jej naopowiadać mnóstwo „ciekawych rzeczy”, bo kiedy wróciłem wieczorem do domu, wyglądała, jak po ciężkiej chorobie.

Spojrzała na mnie — ja na nią — nie byliśmy zachwyceni.

— Gdyby sobie chciał pojechać — szepnęła.

— Tak się za mną nudziłaś — wyrzekłem.

Westchnęła i... słuchała dalej, bo Mieczek wpadł właśnie w ferwor i prawił z zapalem o piramidach egipskich.

Kiedy nas w dwa dni potem opuszczał, nie zatrzymywałem go wcale.

Nauczyłem się od niego wielu rzeczy, a głównie tej starej prawdy, że najlepsza rzecz obrzydnie, gdy się nią zanadto hojnie szafuje.

T. J. Chwiński.

Królowa Desirée.

(Dokończenie).

W liście tym dalej obrzuca Napoleona wymówkami, które okazują się zupełnie nieudane w chcę tego, że młody jenerał od lipca do sierpnia 1795 roku oczekiwał i upominał się wytrwale o wiadomości o „Mieczce”. Desirée zaś nietylko ze na ostatni list nierzeczonego nie odpisała, ale zbywała lekceważąco zabieg jego o nią w tym czasie przez pośrednictwo innych cywili, a pomimo to niezachowany przeciw raz jeszcze o stanowczą jej decyzję przsił i dopiero wówczas o rękę Józefiny ubiegać się zaczął, a zatem nie miała Desirée właściwie służnej do giewu przyczyny. Robi to wrazenie jakby sobie zadawała pracę, ty ukryć właśnie prawdziwy powód swego zagadkowego postępowania.

W każdym razie pismo to — jeśli autentyczne — jest w swoim rodzaju osobliwym oświadczeniem uczu osoby kochającej, która najpierw z wrzekomej zadróżki odpycha ukochanego, by potem pełną skruchy zarzuca go gradem wymówek a zarazem upewnia go, że nigdy innemu już serca nie odda i całego rodzaju męzkiem nienawidnie zaprzysięga. Ale śluby takie łatwiej się czynią niż dotrzymują. To też i Desirée, chociaż z początku okazała choiśa stałość charakteru i odmówiła najpierw jenerałowi Duphot, a potem jenerałowi Janot, póki nie przesił jej Abrande, nie była bynajmniej z rzędu ty-h kobiet, które zdolne są w oazy murów klasztornych raz utracenie szczęścia przez resztę życia oplakiwać, to też w końcu znalazł się pocieszyciel w osobie jenerala Bernadottego, i stawiając go wyżej od poprzednich swoich wielbielców, jemu oddała serce i rękę w roku 1798.

Józef Bonaparte wyznaje w Pamiętnikach swoich, że popierał ten związek usilnie, ażeby Bernadottego, który zamiarom i dążeniom jego brata nie okazywał się zycielnym, dla niego zjednać. Bernadotte, który za dyktando był ministrem wojny, liczył się do najwybitniejszych postaci swego czasu a z pewną ostentacją markował swoje gorące uczucia republikańskie. Nikt lepiej nie określił jego charakteru jak sam Napoleon, którego on był przeciwnikiem i do upadku którego później rękę swoją przyłożył. „Ber-

nadotte jest śmiały i przesigbiorycy, w jego żyłach płynie maurytasńska krew, a gdy raz ambicja jego podniecona zostanie, gdzie się wazyć ma wszystko. Wiem, że maie nie lubi, i wiem, że kiedyś stanie przeciw mnie. Zresztą ten daniel nie człowiek nie łatwo da się uwieść, jest bezinteresowny i ma rozum. Takim był człowiek, którego sobie za małżonka wybrała Desirée, a ciękawem jest, że ten sam Napoleon, który tak o Bernadotte wysłał, gdy się o małżeństwo swej bytnej nierzeczonej dowiedział, tak z Egipitu, gdzie się wówczas znajdował, do brata swego Józefa pisał: „Zycząc szczęścia Desirée w pożyciu z Bernadotte, zastęguje na nie.”

Nieustanne wojny w jakie wówczas Napoleon Francję zawiązał, nie dozwalały zadywać domowego szczęścia długo w spokoju. To też i Bernadotte wkrótce pociągnął w pole i tej okoliczności zawiadzić trzeba kilka listów jego do żony, w których nie występuję on bynajmniej jako namiętny kochanek, ale raczej jako nauczyciel swojej młodej małżonki. Nie umie on wylewać uczu swoich barwnym stylem, porywać i zachwycać tak jak jego wielki współzawodnik, nie cierpi namiętnych oświadczeń, gorących wynurzeń, ale — jak sam się wyraża — lubi we wszystkim *juste milieu*. Oczywiście że od takiego rodzaju człowiek nie można nic innego się spodziewać jak rozsądnych nauk, których też nie szczędził w listach swoich, i upomina ją ciągle, ażeby starała się pożytecznie zająć.

Pomimo, że bardzo radymy cię widzieć — pisze on — zależy mi wiele na tem, ażebyś wykształcała swoje uzupełnia. Taniec i muzyka, jako talenta towarzyskiego, bardzo są potrzebne. Parę godzin u Montels wyjdą ci na pożytek. Ale spozstrzegam, że może za wiele tych rad, więc milczę już i całuję buzię twoją.

OFIARA FATALIZMU. POWIEŚĆ Klawerego de Montépin. (Ciąg dalszy). Okropną tajemnicę kryją słowa moje...

nach... Jeśli przeciwnie oddasz się, przyszłość może być jeszcze dla niej piękna... Biedne dziecko, nie ma jeszcze lat siedemnastu, a w tym wieku przyszłość jest tak długa...

głosem, którego ostre dźwięki daremnie usiłował zgłuszyć. — Zadasz pani odemnie poświęcenia mojej miłości, mojego szczęścia, mego życia i chęsz u kryć przedemną dziwne powody tego niedorzecznego żądania...

Po upływie pięciu minut, lokaj przyniósł następną odpowiedź. — Pan baron wstał, jest już ubrany i oczekuje na pana wiehrabiego.

— Czyżby pan był cierpiący? — Ani trochę. Jestem tylko zmęczony. — Może pan źle spał? — Nie spałem zupełnie.

Kapy, portiery, firanki białe i kolorowe poleca w największym wyborze po najniższych cenach

1000 sztuk Tutek cygaretowych higienicznych od zł. 1 20 (najlepsze zł. 1 60) Wyjął za pobraniem do wszystkich miejscowości

Handel F. KNAUER i SYN pod „Złotym Lwem“ we Lwowie.

Wino we fiaskach w dowolnej ilości. Założony w roku 1847 Handel i skład Win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie, ulica Krakowska 9.

Krajowa fabryka Tutek cygaretowych S. W. Niemojowskiego 2456 Lwów, Teatrna 3 (naprzeciw katedry).

Poszukuje się do kupna Klaczy Skarogniado-srokatej z strzałką na nosie, wszystkie 4 nogi wysoko białe, 4 lat, 15 miary.

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY poręczony od dnia 12. lutego 1889 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem

Wydanie trzecie znacznie pomnożone! Doświadczone sekreta smażenia KONEKTUR i SOKÓW oras robienia

Krzyże i pomniki, Sztachety z żelaza kutego i lanego Latarnie i wieńce grobowe w wielkim wyborze poleca: ANTONI HALSKI

Chyrowski Zakład naukowy potrzebują nauczycieli posiadających kwalifikację państwową dla szkół średnich, mianowicie do języków klasycznych, matematyki i nauk przyrodniczych.

Niezawodne środki przeciw MOLOM Feaslin 60 ct. Ziółka antymolowe 80 ct. Popielka i timolowe 8 ct. Pluskwom Mikoton 50 ct.

Dla rodziców. Dwie panienci, uczęszczające do szkół publicznych lub pensjonatów, mogą znaleźć pod umiarkowanymi warunkami wygodne pomieszczenie

Kucharz smagły swój fach, trzeźwy spokojny, lub dobra i stateczna kucharka, sądzić umieszcie na wsi. Zgłoszenia listowne: Wincenty M. p. Skatła poste restante.

Lwowska Fabryka Asfaltu i ulepszonych ogniotrwałych tektur do krycia dachów S. Szeligi-Zyszkiewicz, inżyniera LWÓW, Korytna 13.

Przenica przewódka 67 1-2 najlepszej jakości do posiewu jesiennego po złr. 10 50 za 100 kg. z workiem loco stacja Krasne

Bardzo dobre stołowe WINA 1 liter 40 centów 30 9-10 poleca Albert Szkowron

Kursa języków obcych przygotowane do egzaminów nauczycielskich i wstępnych; dopinające umieszczenie dla panienek.

Kamienica we Lwowie i w całości za dzierżawioną do zamiany razem z wino pod własnym zarz. dem. Bliższe Wp. Horwat ulica Hermaska.

Szkoła fortepianu Jadwigi Dunin Nauki udziela się w trzech kursach; w Niedziele odbywają się ćwiczenia wspólne na 2 fortepiany na 4 i 5 rak.

Kantor wymiany akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszymi

Kilka realności w powiecie Rohatyńskim są z wolnej ręki do sprzedania. Bliższych wiadomości udzieli Apolinary Moczulski w Rohatynie.

Jedyny fabryczny stół w Galicji 50 4-? Wyrób krajowy Wanien i Kanapek prawdziwie cyrulniczych z aparatem do grzania wody jakoteż wszelkich przyborów do kąpieli.

ORGANISTA młody kwater, gra i śpiewa z nut dobrze piękny i młody; rozumem głosem, może udzielić śpiewu cyrulniczego, poszukuje p. śpiewu lub na wsi. Zgłoszenia przysyłać Wojciech Olszewski, post. rest. Przemysł.